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Developing mental mathematics skills for fourth grade students by using 

guided imagination strategy

Abstract  

The main aim of this research is to identify the effectiveness 

of guided imagination strategy in teaching mathematics to develop 

fourth grade students’ mental mathematics skills. The research 

sample consisted of (78) students divided into two groups, an 

experimental group of (39) students who studied fourth grade 

curriculum unit of “Multiplication and Division: Computing and 

Relationship,“ using the guided imagination strategy, and a control 

group of (39) students who studied the unit of  “Multiplication and 

Division: Computing and Relationship,“ with the usual method. A 

pre and post in mental mathematics tests were applied on the two 

groups. And the results showed the effectiveness of guided 

imagination strategy in teaching mathematics to improve mental 

mathematics skill. And in light of the results of the research, a set 

of recommendations were presented, the most prominent of which 

was the need to give more attention to mathematics teachers, 

create a teacher’s guide to train them to use the guided 

imagination strategy in teaching mathematics and using the guided 

imagination strategy in teaching mathematics for the primary 

grades  

Key words: guided imagination strategy, mental mathematics. 
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 عدد التلامٌذ الفصل المعالجة التجرٌبٌة المجموعة

 39 4/2 التدرٌس باستخدام استراتٌجٌة التخٌل الموجه التجرٌبٌة

 39 4/1 ٌس باستخدام الطرٌقة المعتادة التدر الضابطة

 78 المجموع
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عدد  الموضوع
 المفاهٌم

عدد 
 التعمٌمات

عدد 
 المهارات

 المجموع

 5 2 1 2 استراتٌجٌة نموذج مساحة المستطٌل
 4 2 1 1 خاصة التوزٌع

 4 1 1 2 خوارزمٌة عملٌة الضرب بالتجزئة
 3 2 1 1 الضرب فً عدد مكون من رقم واحد

 4 3 1 1 11ضرب عدد مكون من رقمٌن فً مضاعفات العدد 
 6 2 1 4 استكشاف باقً القسمة

 5 1 1 4 الأنماط فً عملٌة القسمة
 6 1 1 5 القسمة باستخدام نموذج مساحة المستطٌل

 3 1 1 1 خوارزمٌة خارج القسمة بالتجزئة
 4 2 1 2 خوارزمٌة خارج القسمة المعٌارٌة

 5 2 1 3 القسمة والضرب
 49 19 3 26 المجموع
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  

مدرس تحلٌل  الباحثةتحلٌل  جوانب التعلم الوحدة الدراسٌة
 المادة

 نسبة الاتفاق

 %8887 24 26 المفاهٌم الضرب والقسمة

 %9587 4 3 التعمٌمات

 %8987 23 19 المهارات

 %9184 51 48 المجموع
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 عدد الحصص الدروس الموضوع

الضرب فً عدد مكون من 
 رقم أو رقمٌن

 1 استراتٌجٌة نموذج مساحة المستطٌل
 1 خاصة التوزٌع

 1 خوارزمٌة عملٌة الضرب بالتجزئة
 1 واحد الضرب فً عدد مكون من رقم

 1 11ضرب عدد مكون من رقمٌن فً مضاعفات العدد 

القسمة فً عدد مكون من 
 رقم أو رقمٌن

 1 استكشاف باقً القسمة
 1 الأنماط فً عملٌة القسمة

 1 القسمة باستخدام نموذج مساحة المستطٌل
 1 خوارزمٌة خارج القسمة بالتجزئة
 1 خوارزمٌة خارج القسمة المعٌارٌة

 1 مة والضربالقس
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 الأهداف الإجرائٌة الدروس الفرعٌة دــعــبــال

الضرب فً عدد 
مكون من رقم 

 أو رقمٌن

ٌتخٌل نموذج مساحة المستطٌل لضرب عدد  مستطٌلاستراتٌجٌة نموذج مساحة ال
 مكون من رقمٌن فً عدد مكون من رقم واحد

 ٌستطٌع أن أتخٌل التوزٌع فً عملٌة الضرب  خاصة التوزٌع
 

اتخٌل الخوارزمٌة التجزئة لضرب عدد مكون  خوارزمٌة عملٌة الضرب بالتجزئة
 من رقم واحد فً عدد صحٌح حتى أربعة أرقام

 
أتخٌل استخدام الخوارزمٌة المعٌارٌة لضرب  فً عدد مكون من رقم واحد الضرب

عدد مكون من رقم فً عدد صحٌح حتى أربعة 
 أرقام

ضرب عدد مكون من رقمٌن فً 
 11مضاعفات العدد 

اتخٌل ضرب عدد مكون من رقمٌن مضاعفات 
 11العدد

القسمة فً عدد 
مكون من رقم 

 أو رقمٌن

 مسائل القسمة أحل استكشاف باقً القسمة
 وحقائق المكانٌة القٌمة مفهوم ٌتخٌل أن ٌستخدم الأنماط فً عملٌة القسمة

 الأصفار مع والأنماط المستخدمة الضرب عملٌة
على  1000 ،100 ،10 العدد مضاعفات لقسمة

 واحد رقم من مكون علٌه مقسوم
القسمة باستخدام نموذج مساحة 

 المستطٌل
 المستطٌل مساحة نماذج التلامٌذ أن ٌستخدماتخٌل 
 .وحلها القسمة مسائل لتمثٌل

 القسمة خارج خوارزمٌة اتخٌل أن أستخدم خوارزمٌة خارج القسمة بالتجزئة
 لحل مسائل القسمة بالتجزئة

 المعٌارٌة الخوارزمٌة التلامٌذ ٌستخدمٌتخٌل أن  خوارزمٌة خارج القسمة المعٌارٌة
 .القسمة مسائل لحل

 الضرب بٌن العلاقة التلامٌذ ٌستخدمٌتخٌل أن  القسمة والضرب
 .القسمة خارج دقة من للتحقق والقسمة
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عدد  الموضوع
الصفحات 

التً 
ٌشغلها 

 كل درس

النسبة 
المئوٌة 

لعدد 
 لصفحاتا

عدد 
الحصص 

المخصصة 
لتدٌس كل 

 درس

النسبة 
المئوٌة 

لعدد 
 الحصص

عدد 
الأهداف 
المحددة 

 لكل درس

النسبة 
المئوٌة 

لعدد 
 الأهداف

متوسط 
النسب 
 المئوٌة

الضرب فً 
عدد مكون من 
 رقم أو رقمٌن

11 4788 % 5 45845% 16 51% 47875% 

 علىالقسمة 
عدد مكون من 
 رقم أو رقمٌن

12 5282 % 6 54854% 16 51% 52824 

 %111 %111 32  11  23 المجموع
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≤

-  

(t-test )

(Mann-Whitney)

(t-test)

الوسط  العدد المجموعة
 الحسابً

الانحراف 
 المعٌاري

فرق 
 المتوسطات

درجات 
 الحرٌة

 ٌمةل
(t) 

 مستوى
 الدلالة

 غٌر دالة 18987 74859 18647 2894 8876 39 التجرٌبٌة
   75 18647 2881 9841 39 الضابطة

≤

الوسط  العدد المجموعة
 الحسابً

الانحراف 
 المعٌاري

فرق 
 المتوسطات

درجات 
 الحرٌة

 مستوى (t)لٌمة
 الدلالة

 غٌر دالة -18991 82 -18714 3839 114893 39 التجرٌبٌة
   82 -18714 3821 115864 39 الضابطة
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معاملات  م معاملات الصعوبة معاملات السهولة م
 السهولة

املات مع
 الصعوبة

1 1843 1857 15 1841 1861 
2 1838 1862 16 1843 1857 
3 1841 1861 17 1841 1861 
4 1843 1857 18 1836 1864 
5 1851 1851 19 1841 1861 
6 1836 1864 21 1838 1862 
7 1841 1861 21 1833 1867 
8 1848 1852 22 1841 1861 
9 1838 1862 23 1838 1862 
11 1833 1867 24 1833 1867 
11 1841 1861 25 1848 1852 
12 1838 1862 26 1838 1862 
13 1848 1852 27 1836 1864 
14 1838 1862 28 1845 1855 

 

 (spss23) 
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 معامل التمٌٌز م معامل التمٌٌز م

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
11 
11 
12 
13 
14 

185 
1849 
1849 
1851 
185 
1848 
185 
185 
185 
1849 
1849 
1849 
1848 
185 

15 
16 
17 
18 
19 
21 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
 

1849 
1849 
1849 
1848 
1849 
1849 
1847 
1849 
1849 
1847 
1851 
1849 
1848 
1851 

 

Spss,23) )
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 معامل الارتباط الأبعاد م معامل الارتباط الأبعاد م
 18547 السؤال الثامن 18  البعد الأول: الدقة 

 18761 السؤال التاسع 19 18791 الأولالسؤال  1
 18583 السؤال العشرون 21 18513 الثانًالسؤال  2
 18579 والعشرون الحاديالسؤال  21 18741 السؤال الثالث 3
 1851 والعشرون الثانًالسؤال  22 18545 السؤال الرابع 4
 18718 السؤال الثالث والعشرون 23 18521 السؤال الخامس 5
 1851 السؤال الرابع والعشرون 24 18618 السادسالسؤال  6
 1851 السؤال الخامس والعشرون 25 18644 السؤال السابع 7
 18578 السؤال السادس والعشرون 26 18515 السؤال الثامن 8
 18595 السؤال السابع والعشرون 27 18755 السؤال التاسع 9
 18511 نالسؤال الثامن والعشرو 28 18643 السؤال العاشر 11
 18627 السؤال التاسع والعشرون 29  السرعة الثانً:البعد  
 18521 السؤال الثلاثون 31 18785 السؤال الأول 11
  البعد الثالث: المرونة  1851 الثانًالسؤال  12
 18816 والثلاثون الحاديالسؤال  31 18739 السؤال الثالث 13
 18686 والثلاثون الثانًالسؤال  32 18559 السؤال الرابع 14
 18658 السؤال الثالث والثلاثون 33 1851 السؤال الخامس 15
 18616 السؤال الرابع والثلاثون 34 18588 السؤال السادس 16
 18581 السؤال الخامس والثلاثون 35 18669 السؤال السابع 17

 الارتباط ككمعامل الأبعاد
 18633 تمٌز القٌمة المكانٌة للأعداد

 18513 11ضرب مضاعفات العدد 
 18612 11ضرب عد مكون من رقمٌن فً 

 1851 الضرب العقلً بالتقرٌب لمضاعف رقم واحد

 18661 لقسمةعداد فً الضرب واتقسم الأ
 18556 تنصف الأعداد

 18511 استخدام المعداد الصٌنً
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البعد  الأبعاد
 الأول

البعد 
 الثانى

البعد 
 الثالث

البعد 
 الرابع

البعد 
 الخامس

البعد 
 السادس

لبعد ا
 السابع

الدرجة الكلٌة 
 للاختبار

عدد 
 الأسئلة

4 4 4 4 4 4 4 28 

معامل 
 الثبات

1869 1894 1882 1874 1866 1872 1868 1888 
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9- 

 

11-  

11-  

النسبة  التلامٌذ متوسطات درجات للبعد الدرجة الكلٌة الذهنًالحساب  أبعاد اختبار
 المئوٌة

 تمٌز القٌمة المكانٌة للأعداد
 11ضرب مضاعفات العدد 

 11ضرب عد مكون من رقمٌن فً 
الضرب العقلً بالتقرٌب لمضاعف 

 رقم واحد
 اد فً الضرب والقسمةتقسم الاعد

 دالأعداتنصف 
 الصٌنًاستخدام المعداد 

 

4 
4 
4 
 
4 
 
4 
4 
4 

18667 
18761 
18524 

 
18714 

 
18619 
18548 
18667 

41868% 
44813% 
3881% 
 

42885% 
 

41815% 
3887% 
41868% 

 الدرجة
 الكلٌة للاختبار

28 1185 4181% 
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α≤

(t-test)

α≤

الوسط  العدد المجموعة
 الحسابً

الانحراف 
 المعٌاري

فرق 
 المتوسطات

درجات 
 الحرٌة

 لٌمة

( (t 

 مستوى
 الدلالة

 دالة 15875 75 11828 5842 21823 39 التجرٌبٌة
 73865 11828 4866 9895 39 الضابطة



 2024( 33) المجلد           

42 
 
 

 

α≤

α≤

الوسط  العدد المجموعة
 الحسابً

الانحراف 
 المعٌاري

 لٌمة درجات الحرٌة

( (t 

 مستوى
 الدلالة

 دالة 18854- 38 2881 8864 39 قبلً
 3838 21823 39 بعدى
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Blake

 المتوسط التطبٌك الأبعاد م
 الحسابً

 النهاٌة
 العظمً

 نسبة
 الكسب

 الفاعلٌة

 قبلً للأعدد المكانٌة القٌمة تمٌز 1
 بعدي

18179 
38126 

 كبٌرة 2836 4
 

 قبلً العدد فاتمضاع ضرب 2
 بعدي

18317 
38111 

 كبٌرة 2812 4
 

 فً رقمٌن من مكون عدد ضرب 3
11 

 قبلً
 بعدي

18179 
38111 

 كبٌرة 2828 4
 

الضرب العقلً بالتقرٌب  4
 لمضاعف رقم واحد

 قبلً
 بعدي

18215 
38128 

 كبٌرة 2868 4
 

تقسم الاعداد فً الضرب  5
 والقسمة

 قبلً
 بعدي

18282 
38177 

 ةكبٌر 2839 4
 

 قبلً دتنصف الأعدا 6
 بعدي

18256 
38126 

 كبٌرة 2826 4
 

 قبلً الصٌنًاستخدام المعداد  7
 بعدي

18231 
28974 

4 2813  
 كبٌرة

 قبلً الدرجة الكلٌة للاختبار 8
 بعدي

88641 
218231 

 كبٌرة 2831 28
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